
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo byla sv. Barbora?  

Památka sv. Barbory 

se slaví 4. prosince. 

Která ze čtyř 

 hlavních mučednic 

je sv. Barbora? 

 

Chceme Vám zpříjemnit čekání na Vánoce sérií pracovních listů, které Vám přiblíží 

adventní dobu, jak ji prožívali naši předkové.  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když měla svátek… 

SV. BARBORA 

Je uctívána jako ochránkyně 

proti náhlé či násilné smrti, a je 

proto patronkou zejména havířů, 

dělostřelců, hasičů, pyrotech-

niků, ale také ochránkyní dívek. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Někdy děvčata pojmenovala 

každou větvičku jménem jiného 

chlapce a věřila, že si vezmou 

toho, jehož větvička rozkvete 

první. 

V den sv. Barbory (nebo v jeho předvečer) 

navštěvovaly domy ženy přestrojené za 

Barborky. Dlouhé bílé šaty měly v pase 

přepásané dlouhou stuhou, vlasy měly 

rozpuštěné a sčesané přes obličej, na hlavě 

věneček nebo korunku. Zpravidla držívaly v 

ruce metličku a s ní dětem hrozily, ale 

nosívaly též košíčky, ve kterých měly ovoce 

pro hodné děti, které se uměly pomodlit. 

Dívky si rozkvetlou větvičku dávaly 

za pás, když šly na půlnoční mši. 

Jestliže si ji nějaký chlapec před 

kostelem vzal a dal si ji za klobouk, 

vyznával tak dívce svou lásku. 

 Květy na barborce 

rozkvétaly postupně 

obden. Na Štědrý den 

rozkvetl na větvičce  

5. květ. Kdy rozkvetl 

první květ?  

 

 Zkus doplnit správná 

slova do koledy, kterou 

Barborky říkaly: 

 

Já, svatá Barbora,  

přišla jsem k vám do …………. 

Kdepak jsou ty ……………. děti? 

Ty já pěkně pohladím. 

Kdepak jsou ty neposluchy?  

Ty já metlou …………………...  

Nápověda: vyplatím, hodné, dvora 

 Jakou barvu 

mají třešňové 

květy? Vybarvi 

správně obrázek! 


